
COMUNE DI CERVICATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

P.zza Guzolini - 87010 Cervicati (Cs) P.IVA 01597120789 

Tel. +390 0984-512202 - Fax: +390 0984-511123 

Protocollo.cervicati@asmepec.it - protocollo@comune.cervicati.cs.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

 
N. 300 del 05-10-2022 

Del Registro Generale 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 206 DEL 05-10-2022 

 

Oggetto: Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale, importo &#8364;. 

100.000,00. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN 

CORSO D' OPERA - VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E 

ATTO DI SOTTOMISSIONE. CODICE CUP: B15F21002900001 - CODICE 

CIG: 8895810EA1. 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to Dr. Gioberto Filice 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0007596 del 05-10-2022

mailto:Protocollo.cervicati@asmepec.it


 2 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale, importo €. 100.000,00. APPROVAZIONE 

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D’ OPERA - VERBALE DI CONCORDAMENTO 

NUOVI PREZZI E ATTO DI SOTTOMISSIONE. CODICE CUP: B15F21002900001 - CODICE CIG: 

8895810EA1. 

 
Premesso che:  

 con Determinazione Dirigenziale: n. 258/21 del 31.08.2021, veniva affidato incarico 
professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori, misurazione e 
contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, 
per l'importo complessivo di euro 9.762,19 (IVA e CNPAIA ESCLUSE) a favore dell’ing. 
Vincenzo Scarpello, codice fiscale SCR VCN 87T27 AOS3D di San Demetrio Corone 
(CS), iscritto all’ Albo professionale dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cosenza 
dal 02/02/2015 al N° 5986; 

 
 con Determinazione Dirigenziale n. 274/2021 del 07.09.2021 veniva approvato il progetto 

esecutivo di “Lavori di Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale”, per una spesa 
complessiva di euro 100.000,00 di cui euro 77.000,00 per importo lavori ed euro 1.226,55 per 
oneri per la sicurezza; 

 
 con Determinazione Dirigenziale n. 362/2020 del 24.11.2021, è stato impegnata la somma di 

euro 100.000,00 per interventi di Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale. CUP: 
B15F21002900001; 

 
 con propria determinazione n. 275 del 07.09.2021, veniva approvata la determina a contrarre 

per l’affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA dei lavori di messa in sicurezza del 
patrimonio viario comunale, ai sensi e per gli effetti dell’ ex art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e ss.mm.ii.; 

 
 con propria determinazione n. 282 del 10.09.2021 venivano aggiudicati in via definitiva i lavori 

di “Lavori di Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale”, alla ditta B.A.C. Costruzioni 
S.r.l., con sede legale in Cosenza (CS), alla via Moncenisio, 4 P. IVA: 03069500787, che ha 
offerto un ribasso del 2,50 % sul prezzo a base d'asta determinando l'importo contrattuale in 
euro 76.301,55, oltre euro 1.226,55 per oneri della sicurezza, ed oltre IVA; 

 
Visto:  

 il contratto di appalto stipulato con la ditta B.A.C. Costruzioni S.r.l., con sede legale in 
Cosenza (CS), alla via Moncenisio, 4 P. IVA: 03069500787, in data 06/10/2021 n. rep. 
364/2021 (registrato on line 13/10/2021 n. 18152 serie 1 T); 

 
Considerato che nel corso dei lavori si è verificata la necessità di provvedere a realizzare opere in 
variante al progetto principale, ai sensi dell'art. 106, c. 1), lett. c) del D.Lgs 50/2016, dovute a 
circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo;  
 
Vista:  

 la Perizia Suppletiva e di Variante, al progetto di “Lavori di Messa in sicurezza del patrimonio 
viario comunale”, presentata in data 03.10.2022 prot. n. 7008 dall’ ing. Vincenzo Scarpello con 
allegato lo schema di atto di sottomissione ed il verbale concordamento nuovi prezzi, 
composta dai seguenti elaborati:  

 
o Elenco elaborati; 
o Relazione tecnica; 
o Sezioni stradali; 
o Elenco prezzi; 
o Computo metrico estimativo; 
o Analisi nuovi prezzi; 
o Stima incidenza manodopera; 

Comune di Cervicati prot. n. 0007596 del 05-10-2022



 3 

o Stima lavori; 
o Quadro economico; 
o Quadro comparativo; 
o Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
o Atto di sottomissione; 

 
dalla quale risulta una spesa di euro 2.030,53 per lavori a misura pari al 2,70 % circa dell'importo 
contrattuale, definendo il nuovo quadro tecnico economico che risulta così rideterminato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale. Decreto Ministero dell’Interno 11/11/2020 

            

   IMPORTO LAVORI A MISURA    

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
A 

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €  79 082,60  

A.2 A DETRARRE RIBASSO D'ASTA DEL 2,50 % € 1 977,07  

A.3 RESTANO LAVORI AL NETTO €  77 105,54  

A.4 ONERI PER LA SICUREZZA € 1 226,55  

 TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (A.3+A.4)  € 78 332,08 
            

   SOMME A DISPOSIZIONE   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

B 

B.1 IVA SUI LAVORI (10% DI A) € 7 833,21  

B.2 Progettazione Esecutiva Direzione dei Lavori e Contabilità sicurezza, reg esecuzione € 9 762,19  

B.3 Incentivi art. 113 del D.Lgs. N°50/2016 2% € 1 564,53  

B.4 Cassa Previdenziale INARCASSA (4% di B.2 ) € 390,49  

B.5 Iva sulle spese tecniche (0% di B.2+B.4 ) € -  

    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B SOMMA (B1+B2+B3+B4+B5)  € 19 550,42 
            

            

            

 
 

 
 

 
C 

 TOTALE OPERA (A+B) € 97 882,50 
 IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 100 000,00 
 ECONOMIE € 2 117,50 

 
Dato atto che:  
 

 tali varianti non hanno modificato l'assetto distributivo dell'opera e non necessitano di  
nuovi pareri degli Enti preposti; 
 

 la soluzione delle nuove problematiche che, hanno reso necessaria la variante, 
porterà ad un  

progetto in grado di soddisfare le richieste dell' Amministrazione Comunale; 
 

 nelle somme computate nella perizia di variante non si è determinato alcun aumento 
della spesa prevista dal contratto originario e, pertanto il costo degli interventi e delle 
variazioni indicate risulta rimodulato all’ interno delle singole categorie di lavori con 
variazioni non superiori al 5%; 

 
 gli importi in variazione in più (relative alla categorie dei lavori a misura) come si si 

evince dal quadro comparativo di confronto, sono pari ad euro 2.030,53 con una 
variazione in percentuale di circa lì 2,70%, ed inferiori al 10%; 

 
 gli interventi proposti con la perizia, sono stati disposti dal Direttore dei Lavori, ed 

accettati  
senza riserve né eccezioni d'alcun onere aggiuntivo dall'Impresa Appaltatrice; 
 

 a seguito nuove lavorazioni introdotte con la variante in oggetto è stato concesso un 
ulteriore  

prolungamento del tempo contrattuale di 30 giorni naturali e consecutivi; 
 

 ai sensi dell'art.106 comma 1) lettera c) del D.Lgs. 50/2016, tale variante risulta 
ammissibile, così  

Comune di Cervicati prot. n. 0007596 del 05-10-2022



 4 

come ampiamente risulta motivata nella Relazione del Direttore dei Lavori; 
 

 la perizia in oggetto è stata redatta inosservanza dei vigenti disposti normativi in 
materia di  

varianti e nei limiti della vigente legislazione sui lavori pubblici, che non comportano comunque 
aumento delle somme già finanziate comprese nel quadro economico di progetto.  
 

 la ditta risulta regolare in materia di DURC; 
 

 la ditta B.A.C. Costruzioni S.r.l., con sede legale in Cosenza (CS), alla via 
Moncenisio, 4 P. IVA: 03069500787, in data 06/10/2021 n. rep. 364/2021 (registrato 
on line 06/10/2022 n. 18152 serie 1 T), ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui 
all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016 n°  50 (Codice dei Contratti Pubblici ) e ss. mm. ii.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore LL.PP. ai 
sensi dell’articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, come approva, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia tecnica di 
variante e suppletiva, lo schema di Atto di Sottomissione, ed il verbale di concordamento 
nuovi prezzi, relativo al progetto di “Lavori di Messa in sicurezza del patrimonio viario 
comunale”, predisposti dalla Direzione Lavori, ing. Vincenzo Scarpello e presentata in data 
03.10.2022 prot. n. 7008, composta dai seguenti elaborati: 

 
o Elenco elaborati; 
o Relazione tecnica; 
o Sezioni stradali; 
o Elenco prezzi; 
o Computo metrico estimativo; 
o Analisi nuovi prezzi; 
o Stima incidenza manodopera; 
o Stima lavori; 
o Quadro economico; 
o Quadro comparativo; 
o Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
o Atto di sottomissione; 

 
dalla quale risulta una spesa di euro 2.030,53 per lavori a misura pari al 2,70 % circa dell'importo 
contrattuale, definendo il nuovo quadro tecnico economico che risulta così rideterminato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale. Decreto Ministero dell’Interno 11/11/2020 

            

   IMPORTO LAVORI A MISURA    

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
A 

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €  79 082,60  

A.2 A DETRARRE RIBASSO D'ASTA DEL 2,50 % € 1 977,07  

A.3 RESTANO LAVORI AL NETTO €  77 105,54  

A.4 ONERI PER LA SICUREZZA € 1 226,55  

 TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (A.3+A.4)  € 78 332,08 
            

   SOMME A DISPOSIZIONE   

  B.1 IVA SUI LAVORI (10% DI A) € 7 833,21  

Comune di Cervicati prot. n. 0007596 del 05-10-2022



 5 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B 

B.2 Progettazione Esecutiva Direzione dei Lavori e Contabilità sicurezza, reg esecuzione € 9 762,19  

B.3 Incentivi art. 113 del D.Lgs. N°50/2016 2% € 1 564,53  

B.4 Cassa Previdenziale INARCASSA (4% di B.2 ) € 390,49  

B.5 Iva sulle spese tecniche (0% di B.2+B.4 ) € -  

    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B SOMMA (B1+B2+B3+B4+B5)  € 19 550,42 
            

            

            

 
 

 
 

 
C 

 TOTALE OPERA (A+B) € 97 882,50 
 IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 100 000,00 
 ECONOMIE € 2 117,50 

 
 

2. Di dare atto che l'importo derivante dalla perizia suppletiva risulta essere di euro 
2.030,53 oltre IVA 10% e nel contempo di affidare i lavori all'impresa B.A.C. Costruzioni 
S.r.l., con sede legale in Cosenza (CS), alla via Moncenisio, 4 P. IVA: 03069500787, per 
un importo contrattuale, in ragione della perizia suppletiva di variante di euro 77.105,54 per 
lavori, oltre a euro 1.226,55 per Oneri contrattuali, per un totale complessivo di euro 
78.332,08 oltre lVA 10 %, dando atto che trattandosi di perizia suppletiva, non vi è stata 
scelta di contraente; 

 
3. Di dare atto che la somma di euro 2.233,58, IVA 10% compresa, trova copertura 

finanziaria all'interno del Quadro Tecnico Economico dei Lavori sopra emarginati; 
 

4. Di dare atto che ai sensi degli art. 10 del D.P.R. 207/10 e dell'art. 10 del D.Lgs. 
12.4.2006 n. 163 del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi, forniture, il 
Responsabile del Procedimento è l’ ing. Albenso Caparelli e che il direttore dei lavori è 
l’ing. Vincenzo Scarpello. 

 
 

 

 

Cervicati, 05-10-2022 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to Dr. Gioberto Filice 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0007596 del 05-10-2022



 6 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi dal            al           

. 

 

Cervicati,            Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to Dr. Gioberto Filice 

 
È copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio 

 

Il Responsabile di Settore 

Dr. Filice Gioberto 

 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0007596 del 05-10-2022


